a) ita 1. b) ita 1. c) cum — valebit adsunt et in 2.

d) Sandwich.

5. At\* ego hec alteri narranda relinquens, tangendo transire percipio; et ad alia festinando stilum adplicabo ad Sueini obitum, ut festivi regis Cnutonis regni elucidare 1014. queam exordium. Namque ubi iam sepe dictus rex tota Anglorum patria est intronizatus, et ubi iam pene illi nemo restitit, paucis supervixit tempore, sed tamen illud tantillum gloriose. Presciens igitur dissolutionem sui corporis imminere, filium suum Cnutonem quem secum habuit advocat, sese viam universae carnis ingrediendum indicat. Cui dum multa de regni gubernaculo multaque hortaretur de christianitatis studio, Deo gratias, illi virorum dignissimo sceptrum commisit regale. Huius rei facto maxime Dani quibus legitime preesse debuit favent, eumque patre adhuc vivente regem super se constitui gaudent. Hoc ita facto, pater orat filium, ut si quando nativitatis suae rediret ad terram, corpus 10 paternum reportaret secum, neve pateretur se alienigenam<sup>b</sup> in externis tumulari terris; noverat enim, quia pro invasione regni illis exosus erat populis. Nec multo post postrema Febr. 2. naturae persolvit debita, animam remittendo caelestibus, terrae autem reddendo membra.

## EXPLICIT LIBER PRIMUS.

## INCIPIT SECUNDUS.

15

1. Mortuo patre Cnuto regni parat retinere sceptrum; sed ad hoc minime sufficere potuit deficiente copia fidelium. Angli siquidem memores quod pater eius iniuste suos invasisset fines, ad expellendum eum, utpote qui juvenis erat, omnes<sup>d</sup> regni pariter collegerunt vires. Quo comperto, rex clam per fideles amicos reperto honoris sui consilio, classim sibi preparari iubet, non quod asperos eventus belli metuendo fugeret, sed ut fratrem suum Haroldum, regem scilicet Danorum, super tali negotio consulere. Paterna itaque classe repetita instauratoque remige, ventis marique regalia commisit carbasa, sed tamen non omnem militiam secum reduxit, quae cum patre suo secumque patriam introivit. Nam Thurkil, quem principem militie prediximus, terra quod esset optima inspecta, maluit conversari in tam<sup>e</sup> fertili patria, cum patriensibus<sup>7</sup> pace confecta, quam velut ex- 25 pulsus demum redire ad propria. Et ut quidam aiunt, hoc non fecit despiciendo dominum, sed uti, cum resumtis viribus fratrisque auxilio repedaret ad debellandum regnum, is<sup>f</sup> aut optimates regni consilio suo ad deditionem flecteret, aut si id parum processisset, dimicantes contra dominum suum hostes incautos a tergo cederet. Cuius rei patet veritas ex eo, quod secum maximam partem militum retinuit, quodque rex non amplius quam 30 sexaginta<sup>g</sup> naves secum abire permisit.

2. Prospero itaque cursu rex natales ad fines delatus<sup>h</sup>, cum mirarentur omnes solitarium reditum eius, quantum ad regem, patri antea fideles, Haroldi regis subito complexit volitans fama palatia, fratrem eius maiorem, Cnutonem scilicet, sua advenisse litora. Miratur rex omnisque pariter exercitus, atque adhuc nescii duros ipsius presagibant casus. 35 Igitur a latere regis milites diriguntur delecti, paratique in occursum transmittuntur equi. Fraternalis siquidem amor fratris eum monebat<sup>i</sup> inservire decori. Cumque tandem honorifice, utpote regem decet, fraterna subintraret limina, frater ipse in primo aditu occurrit, mutuoque brachiorum conexione pressis corporibus, sibi invicem pia quam saepe defigunt oscula. Collum utriusque partim pro amore partimque pro patris morte fusae madefecere 40 lacrimae; quibus vix extinctis, mutuo refocillantur affamine. Ubi dum quisque fortunam fratris inquireret, propriam quoque patefaceret, Cnuto, qui natu maior fuerat, sic Haroldum fratrem alloquitur: *Adveni, frater, partim causa tui amoris, partim vero ut declinarem inprovisam temeritatem barbarici furoris, non tamen metuens bellorum quae meae repetam gloriae, sed ut tuo consulto edoctus presidioque suffultus redeam certus victoriae. Est autem primum 45 quod mihi facies, si non gloriae meae invides, ut divides mecum regnum Danorum, meam scilicet hereditatem quam solus tenes, deinde regnum Anglorum si communi opera poterimus nostrae hereditati adicere: unum horum, quodcumque elegeris, feliciter teneto, et ego aliud similiter tenebo. Huius rei gratia tecum hiemabo, ut tempus tuo sufficiat consilio, et ut expedit reparentur naves et exercitus, ne deficient necessaria, dum pugnae ingruerit tempus. Thurkil noster nos relin- 50 quendo, ut patrem, in terra resedit, et magnam partem navium nostrarum retinuit, et ut reor nobis adversarius erit, sed tamen non prevalebit.*

a) At — Itaque desunt 2.    b) i. e. alienigenam.    c) l. 1.    d) omnis corr. omnes 1; omnis Ch. et 2.    e) conversari vitam male Ch. L.    f) deest in editis.    g) in loco raso alio atramento l.    h) haec vel alia eiusmodi vox exedit in c.    i) monebat Ch.    7) i. e. Anglis. 55

Haroldus rex<sup>a</sup> audito quod noluit<sup>b</sup>, his fratrem verbis excepit: *Gaudeo, frater, de tuo adventu, habeoque gratias tibi quod me visitasti, sed est grave auditu quod loqueris de divisione regni. Hereditatem quam mihi pater te laudante tradidit, guberno, tu vero hac maiorem si amisisti doleo, teque iuvare paratus, regnum meum partiri non sustinebo.*